

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par  
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi  
PROTOKOLS  
Rīgā**

03.02.2023.

Nr.22-1.32/7

**Sanāksme:** 2023. gada 3. februāra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

**Sanāksmi vada:** Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis

**Piedalās:**

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Pašvaldību rīcība, reģistrējot datus Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR), situācijā, kad Ukrainas civiliedzīvotājs mainījis savu apmešanās vietu, bet tās adrese nav zināma (ziņo: VUGD);
2. Ukrainas civiliedzīvotāju dzīvesvietu deklarēšanas kārtība Fizisko personu reģistrā (ziņo VUGD);
3. UCASNIR reģistrēto datu aktualizēšana (ziņo VUGD);
4. Citi jautājumi.

1. Pašvaldību rīcība, reģistrējot datus UCASNIR, situācijā, kad Ukrainas civiliedzīvotājs mainījis savu apmešanās vietu, bet tās adrese nav zināma

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis vērš uzmanību, ka aizvadītās nedēļas 31. janvāra sanāksmē ar pašvaldību koordinatoriem datu reģistrēšanai UCASNIR aktualizējās diskusija par pašvaldību rīcību, reģistrējot datus UCASNIR, situācijā, kad sākotnējās izmitināšanas vietas nodrošinātāji informē, ka Ukrainas civiliedzīvotājs mainījis savu apmešanās vietu, bet jaunās apmešanās vietas adrese nav zināma.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis piedāvā pašvaldībām rīkoties pēc sekojoša algoritma – saņemot informāciju no sākotnējās izmitināšanas vietas nodrošinātāja par to, ka Ukrainas civiliedzīvotājs mainījis savu apmešanās vietas adresi, tomēr tā nav zināma, sazinoties ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi (e-pasta adrese: pasts@pmlp.gov.lv), salīdzināt datus ar Fizisko personu reģistrā (turpmāk – FPRIS) esošajiem datiem un attiecīgi informāciju analogi aktualizēt arī UCASNIR.

## 2. Ukrainas civiliedzīvotāju dzīvesvietu deklarēšanas kārtība FPRIS

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atzīmē, ka aizvadītās nedēļas pašvaldības pārstāvju-koordinātoru sanāksmē par UCASNIR jautājumiem tika minēts arī par novērotām situācijām, kurās vairāki Ukrainas civiliedzīvotāji FPRIS norāda vienu un to pašu adresi kā savu izmitināšanas vietu, t.sk. deklarēto dzīvesvietu, neinformējot dzīves vietas īpašnieku, tika aktualizēts jautājums, vai šādas situācijas neradīs riskus nākotnē. Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka arī šis jautājums tiks adresēts PMLP, iespējamo risinājumu apzināšanai.

## 3. UCASNIR reģistrēto datu aktualizēšana

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina pašvaldību pārstāvjus aktualizēt datus UCASNIR, t.sk. ievērojot sanāksmes darba kārtības pirmajā jautājumā piedāvāto algoritmu.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” (turpmāk – biedrība) pārstāve E.Strupiņa informē, ka biedrība, sadarbībā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Bēgļu aģentūru, veic datu par Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā monitoringu pašvaldībās, šobrīd apzinātas 30 Latvijas pašvaldības, min Cēsu novada pašvaldības piemēru aktuālo datu iegūšanā par Ukrainas civiliedzīvotāju apmešanās vietām, t.sk. apzinot informāciju par Ukrainas bērnu Latvijā izglītošanās vietām, dodoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju apmešanās vietām vai, pēc iespējas, uzaicinot Ukrainas civiliedzīvotājus apmeklēt Cēsu novada pašvaldību. Vērš uzmanību, ka Cēsu novada pašvaldības piemērā minētā pieeja, uzrunājot Ukrainas civiliedzīvotājus, var būt noderīga arī Ukrainas civiliedzīvotāju kontaktinformācijas (mob. telefona numurs, e-pasts) reģistrēšanā un atļaujas sniegšanā pašvaldībām, pēc nepieciešamības, informēt Ukrainas civiliedzīvotājus par aktualitātēm (izskan plūdu situācijas Jēkabpils novada pašvaldībā piemērs). Rosina lūgt pašvaldībām veikt Ukrainas civiliedzīvotāju apzināšanu, tādējādi veicot arī informācijas aktualizēšanu.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina pašvaldību pārstāvjus ņemt vērā arī biedrības pārstāves E.Strupiņas minēto informāciju, veicot datu aktualizēšanu UCASNIR.

#### 4. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina sanāksmes dalībniekus rosināt citus jautājumus izskatīšanai šīs sanāksmes ietvaros.

##### 4.1. Informācijas apkopošana par pasākumu organizēšanu pašvaldībās 24. februāra ietvaros

Biedrības pārstāve E.Strupiša informē, ka tiks apkopota informācija par pašvaldībās organizētajiem pasākumiem 24. februāra ietvaros, atsaucoties uz 2022. gada 24. februārī Krievijas uzsākto karu Ukrainā. Aicina pašvaldībām sniegt informāciju biedrībai (e-pasta adrese: evija@gribupalidzetbegliem.lv). Informē, ka no biedrības puses 24. februārī tiks organizēts pasākums pie Brīvības pieminekļa, Rīgā, informācija tiks nosūtīta.

##### 4.2. Valsts sociālās aģentūras sniegto pakalpojumu Ukrainas civiliedzīvotājiem organizēšanas aktuālie jautājumi

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve E.Celmiņa vēršas pie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – VSAA) pārstāvjiem ar lūgumu sniegt informāciju par VSAA atbalsta sniegšanas organizēšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem.

VSAA pārstāve A.Zīraka informē, ka VSAA pakalpojumu sniegšanas termiņš Ukrainas civiliedzīvotājiem ir sasaistē ar Ukrainas civiliedzīvotāja uzturēšanās atļaujas Latvijā dokumenta termiņu. Lielākā daļa no VSAA sniegto pakalpojumu Ukrainas civiliedzīvotājiem tiek sniegti ģimenēm ar bērniem. Apzināta informācija, ka pirmo uzturēšanās atļauju Latvijā dokumentu termiņš beigsies š.g. martā, pakāpeniski tiek veikts pakalpojumu sniegšanas termiņu pagarināšanas process, balstoties uz noteiktiem kritērijiem. Arī VSAA ir aktuāls jautājums par Ukrainas civiliedzīvotāju apzināšanu, lai pārliecinātos, ka pakalpojuma saņēmēji atrodas Latvijā.

Diskusija par VSAA pakalpojumu sniegšanas un pārtraukšanas kārtību, aktuālās informācijas par Ukrainas civiliedzīvotāju statusu iegūšanas kārtību (*sanāksmes vadītājs M.Baltmanis, VSAA pārstāve A.Zīraka, LM pārstāve E.Celmiņa, biedrības pārstāve E.Strupiša*).

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis vērš uzmanību, ka FPRIS reģistrētie dati par Ukrainas civiliedzīvotāju tiek deaktivizēti tikai pēc Ukrainas civiliedzīvotāja iesnieguma reģistrēšanas, ja iesniegums no Ukrainas civiliedzīvotāja PMLP netiek saņemts, ieraksts FPRIS par Ukrainas civiliedzīvotāju paliek aktīvs, šī situācija var sarežģīt iespēju reģistrēt aktuālos datus UCASNIR, vadoties pēc sanāksmes darba kārtības pirmajā jautājumā minētā algoritma.

Biedrības pārstāve E.Strupiša vērs uzmanību, ka arī tie Ukrainas civiliedzīvotāji, kuri Latvijā dzīvo patstāvīgi (piemēram, pie radiem), t.i. neizmantojot pašvaldību nodrošinātās izmitināšanas vietas, var būt VSAA pakalpojumu saņēmēji.

VSAA pārstāve A.Ziraka apstiprina biedrības pārstāves E.Strupišas pausto norādi.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka atkārtoti būs jāatgriežas pie šī aktualizētā jautājuma risināšanas.

#### 4.3. VSAA saziņa ar pašvaldībām

VSAA pārstāve A.Ziraka aktualizē jautājumu par sazināšanās kārtību ar pašvaldībām, lai VSAA, nepieciešamības gadījumā, operatīvi varētu saņemt pašvaldību reģistrēto informāciju par Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis ierosina, ja pašvaldības atbalsta, iesniegt VSAA VUGD apkopoto primārā atbalsta nodrošināšanas Ukrainas civiliedzīvotājiem koordinēšanā iesaistīto pašvaldību pārstāvju-koordinatoru kontaktinformāciju.

No pašvaldībām netiek saņemti iebildumi par sanāksmes vadītāja M.Baltmaņa ierosinājumu.

#### 4.4. Sanāksme ar pašvaldību pārstāvjiem-koordinatoriem par UCASNIR jautājumiem

Informē, ka š.g. 7. februārī, visticamāk, tiks organizēta sanāksme pašvaldību pārstāvjiem-koordinatoriem, lai pārrunātu jautājumu par UCASNIR funkcionalitātes uzlabošanu. Izsaka pateicību par aizvadītajā sanāksmē š.g. 31. janvārī identificētajiem jautājumiem saistībā ar iespēju uzlabot UCASNIR funkcionalitāti, informācija tiks iesniegta Iekšlietu ministrijai.

#### **Nolēma:**

1. VUGD precizēt informāciju PMLP par kontaktinformāciju, kur vērsties situācijās, ja pašvaldību pārstāvjiem nepieciešams iegūt datus no FPRIS, lai aktualizētu informāciju UCASNIR, situācijās, kad no izmitināšanas vietu nodrošinātājiem saņemta informācija, ka Ukrainas civiliedzīvotājs mainījis savu apmešanās vietas adresi, bet tā nav zināma un norādīt to šīs sanāksmes protokolā.

2. VUGD aktualizēt jautājumu PMLP par Ukrainas civiliedzīvotāju apmešanās vietu reģistrēšanu FPRIS kā deklarēto dzīvesvietu, nesaskaņojot ar dzīvesvietas īpašnieku, iespējamajām sekām.

3. Pašvaldībām aktualizēt informāciju UCASNIR, ņemot vērā sanāksmes darba

kārtības pirmajā jautājumā minēto algoritmu un biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāves minēto Cēsu novada pašvaldības piemēru.

4. Pašvaldībām informēt biedrību “Gribu palīdzēt bēgļiem” par plānoto pasākumu organizēšanu 24. februāra ietvaros, atsaucoties uz 2022. gada 24. februārī Krievijas uzsākto karu Ukrainā.

5. VUGD iesniegt VSAA primārā atbalsta nodrošināšanas Ukrainas civiliedzīvotājiem koordinēšanā iesaistīto pašvaldību pārstāvju-koordinatoru kontaktinformāciju.

Sanāksmi slēdz plkst. 14.40.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka vietnieks

M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes  
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga